
REGIONE TOSCANA
AZIENDA USL TOSCANA NORD OVEST

Via Cocchi, 7/9 - Loc. Ospedaletto PISA
 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
 

N. 222 del 07/04/2020

OGGETTO: Accordo contrattuale privato accreditato ex art 8bis D.lgs 502 92 e smi con la 
Fondazione Don Carlo Gnocchi ONLUS Santa Maria alla Pineta per l'attivitÃ  di ricovero 
anno 2020 Rettifica deliberazione n. 14 del 13 gennaio 2020

IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE : SI
 

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: MARIA BARTOLOZZI

DIRETTORE UOC Privato Accreditato e Trasporti Sanitari: MARIA BARTOLOZZI (firmato 
digitalmente)

PARERE favorevole DEL DIRETTORE SANITARIO: LORENZO ROTI (firmato digitalmente)
PARERE favorevole DEL DIRETTORE AMMINISTRATIVO: Gabriele Morotti (firmato 
digitalmente)
PARERE favorevole DEL DIRETTORE DEI SERVIZI SOCIALI: LAURA BRIZZI (firmato 
digitalmente)

DA TRASMETTERE A:

ALLEGATI: NO
ALLEGATI PARTE INTEGRANTE: N. 0

mnuti
Evidenziato



OGGETTO: Accordo contrattuale privato accreditato ex art 8bis D.lgs 502 92 e smi con la Fondazione 
Don Carlo Gnocchi ONLUS Santa Maria alla Pineta per l'attivitÃ  di ricovero anno 2020 Rettifica 
deliberazione n. 14 del 13 gennaio 2020  

                                                    IL DIRETTORE GENERALE
 

Su proposta del Direttore UOC Privato Accreditato e Trasporti sanitari , di cui e’ di seguito trascritto 

integralmente il testo:

 Dr.ssa Maria Bartolozzi  __________________________

 Nell’esercizio delle attribuzioni,  funzioni e nei  limiti delle deleghe conferite  dal  Direttore Generale  

dell’Azienda Unità Sanitaria Locale con la deliberazione n. 3 del 02/01/2016, integrata con delibera n. 

75 del 10.02.2016 e delibera 1109 del 19/10/2016;

 Visto:

la normativa nazionale e regionale vigente in materia sanitaria;

il vigente Statuto ed il Regolamento di Organizzazione Aziendale;

la Legge Regione Toscana 24 febbraio 2005, n. 40, “Disciplina del servizio sanitario regionale” e 

ss.mm.ii.;

la Legge Regionale 84 del 28 Dicembre 2015 recante “Riordino dell’assetto istituzionale e organizzativo del 

servizio sanitario regionale. Modifiche alla L.R. 40/2005”;

 Premesso:

 Che l’art. 8 bis comma 1 del D.lgs n. 502/92 e s.m.i. prevede  che le Regioni assicurino i livelli 

essenziali  di  assistenza  avvalendosi  anche dei  soggetti  accreditati  ai  sensi  dell’art.  8 quater ,  nel 

rispetto degli accordi contrattuali di cui all’art. 8 quinques

Dato  atto  che  con  determinazione  n.  14/2020  si  è  proceduto  alla  proroga  di  un  anno   (fino  al  

31/12/2020)    dell’accordo  contrattuale  con   la  Fondazione  Don  Carlo  Gnocchi  ONLUS  per 

l’erogazione di prestazioni di ricovero presso la struttura Santa Maria alla Pineta;

Dato atto che la proroga prevedeva un  budget   max di € 3.665.742;

Considerato che tale budget  è quello  massimo previsto per la struttura dalla DGRT 1220/2018, ma 

che   il budget per i ricoveri  è invece definito nella misura di € 3.068.442;

Dato atto infatti che   la struttura  eroga anche altre tipologie di prestazioni i cui budget sono definiti in  

diversi e separati atti ( prestazioni di riabilitazione percorso 2, attivazione unità stati vegetativi);



Considerato inoltre che la struttura deve essere autorizzata, su richiesta del responsabile area  nord, Dr. 

Posteraro,  anche all’erogazione di visite fisiatriche;

Ritenuto pertanto di dover procedere  alla correzione di tale errore,  definendo  il budget complessivo 

per  i ricoveri  e viste fisiatriche (max 520 visite annue) in € 3.068.442, senza quindi incremento di spesa  

rispetto all’anno precedente e tenuto conto  delle  altre attività svolte dalla struttura  ed oggetto di  

separati provvedimenti;

Dato atto che  responsabile del procedimento, ai sensi di quanto previsto dalla L. n. 241/90 nonché 

proponente dell’atto  è  il Direttore della struttura U.O.C. Privato accreditato e trasporti sanitari che con 

la sottoscrizione del medesimo attesta   l’assenza di conflitti di interessi; 

Fatto presente che presso la U.O. Scrivente è conservato  agli atti d’ufficio a cura del Responsabile del 

procedimento il fascicolo del procedimento stesso relativo al presente provvedimento;

Preso atto che il Direttore della Struttura proponente dichiara che l’atto che si propone di adottare è 

legittimo nella forma e nella sostanza;

Acquisiti i  pareri  del  Direttore  Amministrativo,  del  Direttore  Sanitario  e  del  Direttore  dei  Servizi 

Sociali per gli ambiti di rispettiva competenza;

DELIBERA

1.      Di  procedere,   per  le  motivazioni  espresse  in  narrativa,  alla   rettifica  della   determinazione 

n.14/2020;

2. di definire il budget  delle prestazioni di ricovero e specialistica (visite fisiatriche)  presso la struttura  

Don Gnocchi Santa Maria alla Pineta in   €  3.068.442,00  con articolazione del budget  ( residenti  

azienda USL, residenti altre usl Toscane e residenti extraregione ) che   verrà comunicata alla struttura 

contestualmente  alla  proposta   di  proroga,  specificando  che  i  contenuti  della  presente  proroga  

saranno soggetti a revisione  ed ad   adeguamento  alle eventuali previsioni  ed indicazioni che la  

Regione potrà  trasmettere alle Aziende nel corso del 2020;

3.  Di  confermare per  quanto non modificato nel  presente atto, quanto previsto nella  richiamata 

deliberazione 14/2020;

 4.      di dare atto   che la spesa, che non costituisce aumento di spesa rispetto all’anno precedente,  è  

pari ad €  3.068.442 da allocare  al conto 31020713    per circa € 3.057.002 e al conto € 31020323 per 

circa  € 11.440 del bilancio di previsione 2020, approvato con deliberazione n. 150 del 28/2/2020, ove è 

prevista la necessaria disponibilità;



 5.      di dare incarico  all’ UO Rapporti istituzionali e gestione documentale di pubblicare copia del 

presente atto all’Albo pretorio on line dell’Azienda;

6.      di incaricare gli uffici preposti a dare comunicazione agli interessati del presente

            provvedimento;

7.  di trasmettere copia del presente atto al Collegio Sindacale dell’Azienda ai sensi dell’art. 42, comma 2 

LRT 40/2005 e ss.mm.ii

8.di dichiarare  il presente provvedimento immediatamente eseguibile  per  comunicare correttamente il  

budget alla struttura . 

                                               IL DIRETTORE GENERALE

(Dr.ssa Maria Letizia Casani)

Il presente atto è pubblicato sull’Albo Pretorio on-line dal giorno 08/04/2020 al giorno 23/04/2020. 
L’originale del presente documento, redatto in formato elettronico e firmato digitalmente, è conservato in conformità e nel rispetto della  
normativa vigente in materia 


